
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 205 DEL 12/12/2024 

 

 

Oggetto : SERVIZIO DI CATTURA, CUSTODIA E MANTENIMENTO CANI 

VAGANTI - APPROVAZIONE CONVENZIONE ED AFFIDAMENTO PER IL 

TRIENNIO 2025-2027 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  dodici, del mese di  dicembre, alle ore  16:40,  nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
  

MURIZASCO Roberto Sindaco  P 

BOASSO RICCARDO Assessore  P 

VINAI GIACOMO Assessore  P 

BONGIOVANNI CHIARA MARIA Assessore  P 

CANDELA CRISTINA Assessore Esterno  A 

 

    Totale 4 1 
Legenda  P= Presente   G= Giustificato  A=Assente 

 

Presiede il sig.  MURIZASCO Roberto  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste quale Segretario Comunale  Dott.ssa CAVIGLIA Stefania 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Legge n.281 del 14.08.1991, le LL.RR. n.34 del 26.07.1993 e n.18 del 19.07.2004, le quali 

pongono a carico dei Comuni l’obbligo del ricovero dei cani randagi rinvenuti sul territorio comunale 

con relativo accollo di spese;  

 

RICHIAMATA l’ordinanza in data 16.07.2009 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali recante misure per garantire la tutela ed il benessere degli animali di affezione con la 

quale viene riportato (Art. 1 lettera b) di evitare lo stress degli animali da affezione dovuto a trasporti 

su lunga distanza che comunque devono essere effettuati nel rispetto del regolamento (CE) 1/2005 e 

del decreto legislativo 25 luglio 2007, n. 151;  

 

VISTA la propria deliberazione n. 167 in data 06/12/2022 con cui è stato affidato il servizio di 

cattura, trasporto, mantenimento e custodia dei cani catturati nel territorio di questo Ente per le 

annualità 2023 e 2024; 

DATO ATTO 

 

- che l’Associazione “GEA 2 ETS “, con sede in via San Paolo 2/A, San Michel Mondovì, si è 

dichiarata disponibile a gestire il servizio di cattura, mantenimento e cura dei cani vaganti e randagi 

per i comuni attualmente convenzionati con la struttura, che è l’unica presente in ambito territoriale;  

- che la proposta dell’Associazione per il servizio di custodia e cattura animali vaganti secondo la 

convenzione allegata alla presente deliberazione prevede: 

a. € 1,00 + IVA ad abitante all’anno quale quota di adesione al servizio. (dati ISTAT 

anno precedente). 

b. € 350,00 + IVA all’anno per ogni nuovo ingresso successivo alla stipula della 

convenzione. (Tale importo comprende: servizio di accalappio, profilassi sanitaria e 

mantenimento).  

c. € 365,00 + IVA l’anno per ogni cane che sarà presente in struttura l’anno successivo al 

suo ingresso (dati Anagrafe canina nazionale al 31 dicembre dell’anno precedente) 

oppure per quei cani già in carico ai comuni e detenuti in precedenti strutture prima della 

stipula della presente convezione; oppure per quei cani entrati presso la nostra struttura e 

di pertinenza del Comune prima della stipula della presente convezione. 

d. € 60,00 + IVA l’anno quale profilassi sanitaria per ogni cane che sarà ancora presente in 

struttura l’anno successivo al suo ingresso (dati Anagrafe canina nazionale al 31 dicembre 

dell’anno precedente) 

e. Qualora in canile pervengano cani non da cattura sul territorio, ma provenienti da altra 

struttura, si richiede che i cani siano già stati sterilizzati/castrati poiché è stabilito dalla 

legge 281 che è compito dei Comuni e delle strutture a cui si affidano i cani di 

intraprendere una lotta al randagismo e questa passa attraverso la 

castrazione/sterilizzazione degli animali al fine di evitare nuove nascite. In caso non fosse 

stato fatto potremo provvederà l’Associazione “GEA 2 ETS” addebitando al Comune la 

cifra forfettaria di 150 euro + IVA  a cane 

 

DATO ATTO che le spese sopra dettagliate, rapportate a un numero presunto di abitanti al 

31/12/2024 di 6.050, a un numero medio di cani/anno mantenuti presso la struttura pari a n.2 e di 

nuovi ingressi annui pari a n.4 cani, trovano piena copertura negli stanziamenti del bilancio di 

previsione 2024-2026, con riferimento agli esercizi 2025 e 2026 e che per l’anno 2027 troverà 

copertura nel predisponendo bilancio di previsione 2025-2027, i cui schemi sono già stati approvati 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n.193 in data 28/11/2024; 

 



 

 

DATO ATTO che si provvederà, qualora le prestazioni dovessero eccedere quelle riferite al suddetto 

numero medio di abitanti, di cani mantenuti e di nuovi ingressi in canile, si provvederà ad adeguare i 

relativi stanziamenti di bilancio; 

 

DATO ATTO che:  

- la cattura, il trasporto, il mantenimento in vita e custodia dei cani randagi rinvenuti nel territorio del 

Comune di VILLANOVA MONDOVI’ discende da obbligo di Legge e rientra nei servizi 

indispensabili ed essenziali;  

- il Comune di VILLANOVA MONDOVI’ non dispone di proprio canile e non risulta possibile il 

trasferimento degli animali presso altri ricoveri più vicini, tenuto conto anche del Regolamento (CE) 

n. 1/2005, in base al quale il trasporto deve sempre avvenire nel rispetto delle esigenze etologiche 

della specie, del benessere animale e della sicurezza, quindi indipendentemente dalle finalità 

economiche; di acqua e, eventualmente, alimenti.  

 

RAVVISATA la congruità delle condizioni economiche offerte e riscontrata la rispondenza delle 

condizioni di trattamento prospettate alle esigenze minime di benessere animale da garantire ai cani 

ospitati;  

 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario procedere ad affidare, per le annualità 2025-2026 e 

2027, il servizio di cattura, custodia e mantenimento dei cani randagi riferiti al territorio comunale di 

VILLANOVA MONDOVI’, all’Associazione “GEA 2 ETS “ con sede in via San Paolo 2/A, San 

Michele Mondovì , attuale titolare del “canile rifugio 281” sito in medesima sede, approvando 

apposita convenzione che si allega in bozza alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

ACQUISITO il parere favorevole rilasciato dal Responsabile dei Servizi Demografici in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi del T.U. delle leggi sugli ordinamenti Enti Locali approvato con D.L. n. 

267 dell’18.08.2000;  

 

ACQUISITO il parere favorevole rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi del T.U. delle leggi sugli ordinamenti Enti Locali approvato con D.L. n. 

267 dell’18.08.2000;  

Con votazione espressa per alzata di mano che dà risultato unanime favorevole;  

 

DELIBERA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

2) DI AFFIDARE il servizio di cattura, trasporto, mantenimento in vita e custodia dei cani 

randagi catturati nel territorio di questo Ente, per le annualità 2025-2026 e 2027, 

all’Associazione “GEA 2 ETS “ con sede in via San Paolo 2/A, San Michele Mondovì, attuale 

titolare del “CANILE RIFUGIO 281” sito in medesima sede, alle condizioni meglio 

specificate in narrativa; 

 

3) DI APPROVARE, pertanto, lo schema di convenzione (ALLEGATO 1) e il protocollo 

operativo (ALLEGATO 2)  da stipulare con l’Associazione “GEA 2 ETS”, con sede in via 

San Paolo 2/A, San Michele Mondovì, che si allega alla presente a costituirne parte integrante 

e sostanziale;  

 

4) DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio di cattura, custodia e mantenimento dei cani 

randagi per gli anni 2025-2026 e 2027 risulta necessario e indispensabile per garantire la 



 

 

continuità di servizi istituzionali connessi con le funzioni fondamentali e pertanto ammissibile 

in conformità a quanto previsto dal comma 6, lett. a) dell’art. 183 del D.Lvo 267/00;  

 

5) DI DARE ATTO che le spese correlate al servizio in oggetto, come dettagliate in narrativa, 

rapportate a un numero presunto di abitanti al 31/12/2024 di 6.050, a un numero medio di 

cani/anno mantenuti presso la struttura pari a n.2 e di nuovi ingressi annui pari a n.4 cani, 

trovano piena copertura negli stanziamenti del bilancio di previsione 2024-2026, con 

riferimento agli esercizi 2025 e 2026 e che per l’anno 2027 troveranno copertura nel 

predisponendo bilancio di previsione 2025-2027, i cui schemi sono già stati approvati dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n.193 in data 28/11/2024; 

 

6) DI DARE ATTO che si provvederà, qualora le prestazioni dovessero eccedere quelle riferite 

al suddetto numero medio di abitanti, di cani mantenuti e di nuovi ingressi in canile, si 

provvederà ad adeguare i relativi stanziamenti di bilancio; 

 

7) DI INCARICARE il responsabile dei servizi demografici di adottare tutti gli atti conseguenti 

alla presente deliberazione. 

 

 

E CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE ESPRESSA PER ALZATA DI 

MANO  

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

 



 

 

Il presente verbale, viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

( MURIZASCO Roberto) * 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa CAVIGLIA Stefania) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


